
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:             /QĐ-UBND 

 
       Sơn La, ngày        tháng      năm 2025 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai  

mô hình tiếp công dân trực tuyến của tỉnh Sơn La 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 47/2024/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

Thanh tra tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 828/TTCP-BTCDTW ngày 09/5/2025 của Thanh tra 

Chính phủ về việc sắp xếp, bố trí trụ sở, địa điểm tiếp công dân cấp tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 2542/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2025; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 367/TTr-TTr 

ngày 26 tháng 5 năm 2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai mô hình 

tiếp công dân trực tuyến của tỉnh Sơn La. 

 Điều 2. Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các Sở, 

ban, ngành có liên quan; Uỷ ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh tham 

mưu với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Thanh tra tỉnh; Thủ trưởng 

các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh trong phạm 

vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Chính phủ; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 

- Lưu: VT, NC, Duyên. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 



2 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình tiếp công dân trực tuyến của tỉnh Sơn La 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân của cơ quan 

hành chính nhà nước; đảm bảo thuận lợi, tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại cho 

công dân. Hạn chế tối đa tình trạng khiếu kiện đông người, tập trung tại các cơ 

quan nhà nước, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo thuận lợi, tiết kiệm nhân lực, thời gian, chi phí cho công tác 

tiếp công dân định kỳ, đột xuất của Chủ tịch UBND tỉnh và người khiếu nại, 

kiến nghị, phản ánh. 

- Kịp thời giải quyết vướng mắc, bức xúc trong công tác giải quyết 

khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân; hạn chế tối đa tình trạng khiếu 

kiện vượt cấp tại các cơ quan của tỉnh, của Trung ương; góp phần bảo đảm an 

ninh, trật tự trên địa bàn.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, 

điều hành của cơ quan hành chính nhà nước, góp phần thúc đẩy cải cách hành 

chính và chuyển đổi số của tỉnh.  

2. Yêu cầu 

- Việc tiếp công dân trực tuyến đảm bảo đúng đường lối chủ trương, 

đường lối của Đảng, đúng quy trình, quy định của pháp luật, đảm bảo quy định 

tại Luật Tiếp công dân và các quy định hiện hành của nhà nước. 

- Tiếp công dân trực tuyến có giá trị pháp lý như việc tiếp công dân trực 

tiếp; tiếp công dân trực tuyến trong trường hợp xã hội có dịch bệnh; các vụ việc 

phức tạp cần nhiều cấp cơ quan tham gia nhưng cách xa nhau về vị trí địa lý; phục 

vụ tiếp công dân định kỳ, đột xuất của người đứng đầu theo quy định của Luật 

Tiếp công dân, nhưng vì lý do khách quan không thể tiếp công dân trực tiếp. 

- Các điểm cầu đảm bảo cơ sở hạ tầng, hệ thống lưu trữ dữ liệu, kết nối 

thông suốt để truyền tải hình ảnh, âm thanh giữa các điểm cầu; điểm cầu trung 

tâm cần đảm bảo có quy mô kết nối nhiều điểm cầu tham gia cùng thời điểm. 

- Đảm bảo dễ tiếp cận cho mọi công dân, bao gồm cả người cao tuổi, 

người khuyết tật, người ở vùng sâu vùng xa gặp khó khăn về công nghệ, thông 

qua các giải pháp hỗ trợ phù hợp. 



3 

 

- Nội dung tiếp công dân trực tuyến được ghi âm, ghi hình, dữ liệu, được 

lưu trữ tại điểm cầu trung tâm để khai thác, sử dụng lâu dài. 

II. NỘI DUNG 

1. Thiết kế, triển khai mô hình tiếp công dân trực tuyến hai cấp 

Thiết kế, thẩm định, lắp đặt hạ tầng kỹ thuật, thiết bị triển khai tiếp 

công dân trực tuyến cấp tỉnh, cấp xã, phường. Trường hợp các đơn vị có sẵn hạ 

tầng kỹ thuật thì tiếp tục sử dụng, không đầu tư mới 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; 

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các xã, phường trên 

địa bàn tỉnh; VNPT Sơn La; các cơ quan đơn vị có liên quan; 

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/3/2026. 

2. Bố trí Trụ sở tiếp công dân trực tuyến hai cấp 

Điểm cầu trung tâm tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh (đặt tại Trụ sở Thanh tra 

tỉnh); điểm cầu tại Trụ sở tiếp công dân UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; 

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; các cơ quan 

đơn vị có liên quan; 

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/3/2026. 

3. Bố trí kinh phí triển khai 

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính; 

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh; UBND các xã, phường trên địa bàn 

tỉnh; các cơ quan đơn vị có liên quan; 

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/12/2025. 

4. Xây dựng Quy chế tiếp công dân trực tuyến 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các cơ quan đơn vị có liên quan; 

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/3/2026. 

5. Kết nối với với Trụ sở Tiếp công dân Trung ương 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; 

- Cơ quan phối hợp: Trụ sở Tiếp công dân Trung ương; các cơ quan đơn vị 

có liên quan; 

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/3/2026. 

6. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền phổ biến 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ và triển khai Mô hình tiếp công dân trực 

tuyến, đảm bảo hệ thống được kết nối thông suốt trong truyền tải hình ảnh, âm 



4 

 

thanh giữa các điểm cầu.  

Xây dựng và phổ biến tài liệu hướng dẫn chi tiết cho công dân về cách 

thức tiếp cận và sử dụng hệ thống tiếp công dân trực tuyến; tổ chức các hoạt 

động truyền thông, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về lợi ích, cách thức vận hành của mô hình để người dân biết, hiểu và chủ động 

sử dụng. 

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh; 

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; UBND các xã, phường 

trên địa bàn tỉnh; các cơ quan đơn vị có liên quan; 

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/3/2026 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chánh Thanh tra tỉnh; Giám đốc các sở, ngành; Chủ tịch UBND các 

xã, phường trên địa bàn tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ 

động phối hợp thực hiện nội dung của Kế hoạch này đảm bảo tiến độ đề ra. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện thẩm định theo lĩnh vực chuyên 

ngành về khoa học công nghệ; phối hợp với Thanh tra tỉnh tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ triển khai mô hình tiếp công dân trực tuyến, đảm bảo hệ thống được 

kết nối đồng bộ, thông suốt. 

3. Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực 

hiện các nội dung đảm bảo theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai mô hình tiếp công dân trực tuyến của 

tỉnh Sơn La. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan tập trung triển 

khai, thực hiện./. 

 


		2025-07-13T22:48:34+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:22:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:22:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:22:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:23:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-14T09:23:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




